
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 40
del 25-03-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Messa in sicurezza e ripristino di porzione del manto di copertura del palazzo
Celestino Piva danneggiato a seguito degli eccezionali eventi atmosferici del 3
marzo 2016 - approvazione perizia somma urgenza

L'anno  duemilasedici, addì  venticinque del mese di marzo, alle ore 08:30, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Razzolini Tommaso Assessore P
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno A

Presenti n.   4 Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Vicesegretario comunale, dott. Valerio De Rosso.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il  giorno 3 marzo 2016, nel corso di una ondata di maltempo abbattutosi sul territorio
comunale, con folate di vento e piogge di eccezionale entità, sono rovinate a terra
numerose alberature, sono caduti e scivolati alcuni coppi dal tetto dal palazzo comunale
Celestino Piva riscontrandosi numerose infiltrazioni d’acqua nei locali del piano primo, si
è staccata una lanterna semaforica in via Erizzo, oltre ad altri danni occorsi a soggetti
privati che allo stato attuale non sono ancora stati censiti;
che a seguito della verifica dello stato dei luoghi, il giorno 3 marzo 2016 i tecnici comunali
del Servizio “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente”, hanno redatto i Verbali di
accertamento di somma urgenza ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 207/2010, rilevando la
necessità di eseguire i primi interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza delle
aree interessate ai danni dal manltempo;
che i suddetti Verbali di accertamento di somma urgenza del 3 marzo 2016 sono stati
approvati con propria deliberazione n. 25 del 9 marzo 2016, dichiarata immediatamente
eseguibile;
che con predetta la deliberazione è stato altresì dato incarico all’ufficio tecnico comunale
della redazione della perizia di somma urgenza, individuando l’arch. Giovanna Carla
Maddalosso quale progettista e direttore dei lavori, il geom. Luca Reginato, il geom.
Buratto Alessandro e la dottoressa Mariachiara Ghizzo quali collaboratori del progettista e
direttore dei lavori;

ATTESO:
che, ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 207/2010, il Responsabile del servizio Lavori pubblici
ha incaricato la ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l. di Castagnole di Paese (TV) per
l’esecuzione delle lavorazioni di messa in sicurezza e ripristino di porzione del tetto del
fabbricato Celestino Piva interessato all’evento calamitoso;

ATTESO INLTRE:
che i prezzi unitari, riassunti un unico prezzo a corpo, per l’esecuzione dei lavori di somma
urgenza finalizzati alla messa in sicurezza e ripristino di porzione del tetto del fabbricato
Celestino Piva interessato all’evento calamitoso di cui trattasi, affidati alla ditta Martini
Costruzioni Generali s.r.l. sono stati concordati con “Foglio d’oneri” sottoscritto l’8 marzo
2016;
che il relativo verbale di sottomissione e concordamento nuovi prezzi è stato sottoscritto
per accettazione dall’appaltatore;

VISTA la perizia di somma urgenza dei lavori di “Messa in sicurezza e ripristino di porzione
del manto di copertura del palazzo Celestino Piva danneggiato a seguito degli eccezionali
eventi atmosferici del 3 marzo 2016”, a firma dell’architetto Giovanna Carla Maddalosso,
dipendente del Comune, depositata al protocollo in data 23 marzo 2016, al n. 6386, composta
dai seguenti elaborati:
Verbale accertamento somma urgenza;
All. n. 1 – Relazione tecnica e quadro economico;
All. n. 2 – Computo metrico estimativo;
All. n. 3 – Foglio d’onere;
Elaborato grafico di progetto – Tavola Unica;

comportante una spesa di € 37.080,00, come di seguito ripartita:

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 25-03-2016  pag. 2



A)LAVORI DI SOMMA URGENZA

1. lavori e oneri sicurezza € 30.000,00
TOTALE LAVORI € 30.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 22% sui lavori € 6.600,00

2. Fondo incentivante € 480,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.080,00

C) TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 37.080,00

DATO ATTO che la spesa di € 37.080,00 sarà stanziata in sede di bilancio di previsione e
successiva variazione di bilancio come segue:

per € 36.600,00 al capitolo 525331 “Ripristino danni da maltempo anno 2016” codice-
bilancio 11.02-2.02.01.09.999 del bilancio in corso di predisposizione;
per € 480,00 al capitolo 521980 “Servizi per ripristino danni da maltempo” codice-
bilancio 11.01-1.03.02.99.999 del bilancio in corso di predisposizione;

VISTO l’art. 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, nel quale è previsto che, per i lavori pubblici di
somma urgenza cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile,
l’ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, a pena di decadenza, entro trenta giorni e comunque
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO l’ art. 175 “Lavori d'urgenza” del D.Lgs. 207/2010, in base al quale:
1. Nei casi  in  cui  l'esecuzione  dei  lavori  in  economia  è determinata dalla necessità di
provvedere  d'urgenza,  questa  deve risultare da un verbale, in cui sono indicati i motivi
dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e  i  lavori  necessari  per rimuoverlo.
2. Il verbale è compilato dal responsabile  del  procedimento  o dal  tecnico  competente  per
territorio  o  dal  tecnico   all'uopo incaricato. Il verbale è trasmesso con una perizia
estimativa  alla stazione appaltante per la copertura della spesa  e  l'autorizzazione dei
lavori.

VISTI gli artt. 20 e 21 del vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi e
per l’esecuzione di lavori in economia;

RILEVATO che la spesa verrà regolarizzata con successivo provvedimento, a bilancio
approvato,  a cura del Responsabile del procedimento;

VISTI:
il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture in attuazione  delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive
modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante norme in materia di attività di
progettazione;
il decreto legislativo 7 luglio 2010, n. 207, Regolamento di attuazione ed esecuzione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di
progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 25-03-2016  pag. 3



DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del responsabile del servizio “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente”,

arch. Giovanna Carla Maddalosso, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità
amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei
regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;
parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, dott. Santino Quagliotto, in

ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare la perizia di somma urgenza dei lavori di “Messa in sicurezza e ripristino di1.
porzione del manto di copertura del palazzo Celestino Piva danneggiato a seguito degli
eccezionali eventi atmosferici del 3 marzo 2016 ” a firma dell’architetto Giovanna Carla
Maddalosso, dipendente del Comune, depositata al protocollo in data 23 marzo 2016, al n.
6386, composta dai seguenti elaborati:
Verbale accertamento somma urgenza;
All. n. 1 – Relazione tecnica e quadro economico;
All. n. 2 – Computo metrico estimativo;
All. n. 3 – Foglio d’onere;
Elaborato grafico di progetto – Tavola Unica;

comportante una spesa  di € 37.080,00.= come di seguito ripartita:

A)LAVORI DI SOMMA URGENZA

1. lavori e oneri sicurezza € 30.000,00
TOTALE LAVORI € 30.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 22% sui lavori € 6.600,00

2. Fondo incentivante € 480,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.080,00

C) TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 37.080,00

di dare atto che la spesa di € 37.080,00.= sarà stanziata in sede di bilancio di previsione e2.
successiva variazione di bilancio come segue:
per € 36.600,00 al capitolo 525331 “Ripristino danni da maltempo anno 2016” codice-
bilancio 11.02-2.02.01.09.999 del bilancio in corso di predisposizione;
per € 480,00 al capitolo 521980 “Servizi per ripristino danni da maltempo” codice-
bilancio 11.01-1.03.02.99.999 del bilancio in corso di predisposizione;

di dare atto che la spesa verrà regolarizzata con successivo provvedimento, a bilancio3.
approvato,  a cura del Responsabile del procedimento;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 25-03-2016  pag. 4



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Vicesegretario comunale
f.to Valerio De Rosso

N. 319 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 07-04-2016 al 22-04-2016, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 07-04-2016
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 07-04-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 18-04-2016.

Valdobbiadene, 21-04-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 21-04-2016 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 25-03-2016  pag. 5


